

Số 182/KH-UBND

Yên Bái, ngày 26 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019” trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Yên Bái, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019” trên địa bàn tỉnh, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt trên địa bàn tỉnh.

b) Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

c) Nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại của cộng đồng; đề phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các vấn đề xã hội khác

2. Yêu cầu

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình; học sinh, học viên, sinh viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

b) Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả, thiết thực; thu hút được sự tham gia của đông đảo người dự thi trên địa bàn tỉnh tham gia.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019*”.

2. Đối tượng dự thi

Cá nhân là công dân Việt Nam từ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn tỉnh Yên Bái (*thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm không được tham gia*).

3. Nội dung thi

Các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019 và các văn bản pháp luật có liên quan.

4. Hình thức

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

5. Thời gian thi

Cuộc thi tổ chức trong 15 ngày (*từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 15/10/2024*).

6. Tiến độ thực hiện

- Trước ngày 05/9/2024: Thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi.

- Trước ngày 15/9/2024: Ban hành Thẻ lệ; hoàn thành Bộ đề thi và các nội dung cuộc thi; phát động, tuyên truyền về cuộc thi.

- Từ ngày 01/10/2024: Tổ chức thi.

- Tổng kết và trao thưởng:

+ Dự kiến trước ngày 09/11/2024.

+ Địa điểm: Hội trường Sở Tư pháp

+ Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ban Tổ chức, Tổ thư ký cuộc thi; các cá nhân đạt giải.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải chính thức

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 3.000.000 đồng.

- 04 giải nhì: Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 2.000.000 đồng/giải.

- 06 giải ba: Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 1.500.000 đồng/giải.

- 12 giải khuyến khích: Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 1.000.000 đồng/giải

2. Giải phụ

03 giải, mỗi giải trị giá 750.000 đồng/giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi; xây dựng, ban hành Thể lệ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng phần mềm chuyên trang cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp để các cá nhân truy cập tham gia cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về nội dung đề thi; thẩm định nội dung câu hỏi - đáp án cuộc thi và các tài liệu có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phát động cuộc thi.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận và trao giải thưởng cuộc thi.

- Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi.

2. Sở Tư pháp (*Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh*): Tham mưu Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này, bảo đảm chất lượng, hiệu quả theo đúng quy định.

3. Đề nghị: Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn Yên Bái, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi; phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức cuộc thi; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, học viên, sinh viên trong cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, học viên, sinh viên và Nhân dân trong cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

5. Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Viễn thông Yên Bái: Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng chuyên trang cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019” trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

6. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Đăng tải, phát sóng các thông tin tuyên truyền, hưởng ứng về cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019” trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí của Sở Tư pháp được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp năm 2024 theo Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 về việc phê duyệt phân bổ kinh phí thực hiện Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2026” năm 2024 và từ nguồn xã hội hoá (nếu có) đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019” trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp, điện thoại: 02163 851 508) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT.UBND tỉnh Ngô Hạnh Phúc;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài PT-TH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh (NC);
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- VNPT Yên Bái;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hạnh Phúc